
Neue Gebührenvorschläge – Stand 24.01.17 
 
 
wirtschaftliche Gebührenhöhe 
 
 
Berechnung 25 Std./Woche (bis 13:00 Uhr) zu neu 38,5 Std./Woche: 
Seehunde – 54,0% 

wirtschaftliche Kiga-Gebühren (aufgerundet auf volle €)  

Familieneinkommen 
(§4, §6) 

Grundgebühr 
1. Kind 

GT 
1. Kind 

(+54,0 %) 

Grundgebühr 
ab 2. Kind 

GT 
ab 2. Kind 
(+54,0 %) 

Bis zu 1.250,99 € 92,00 € +50,00 € 46,00 € +25,00 € 

1.251,00 € bis 1.550,99 € 103,00 € +56,00 € 52,00 € +29,00 € 

1.551,00 € bis 1.850,99 € 115,00 € +63,00 € 58,00 € +32,00 € 

1.851,00 € bis 2.150,99 € 137,00 € +74,00 € 69,00 € +38,00 € 

2.151,00 € bis 2.450,99 € 149,00 € +81,00 € 75,00 € +41,00 € 

2.451,00 € bis 2.750,99 € 161,00 € +87,00 € 81,00 € +44,00 € 

2.751,00 € bis 3.050,99 € 184,00 € +100,00 € 92,00 € +50,00 € 

3.051,00 € bis 3.350,99 € 195,00 € +106,00 € 98,00 € +53,00 € 

ab 3.351,00 € 205,00 € +111,00 € 103,00 € +56,00 € 

 
geschätzte Mehreinnahmen Kiga-Gebühren 10.488,00 €** - Stand 24.01.17 
** Aktuelle durchschnittliche Gebührenhöhe x 10 genutzten Plätze x 12 Monate. 
 
 
Bei der, aus Sicht der Gemeinde, wirtschaftlichen Variante würde, neben der gerechteren 
Aufteilung der Kosten für die Ganztagserweiterung, auch die notwendige 
Grundgebührenerhöhung beinhalten. 
 
 
_________________________________________________________________ 
 
soziale Gebührenhöhe 
 
Berechnung 25 Std./Woche (bis 13:00 Uhr) zu neu 38,5 Std./Woche: 
Seehunde – 54,0% 
Reduzierung des Grundbeitrages und Erhöhung Anteil GT (aufgerundet auf volle €) 
- Die Grundgebühr wurde entsprechend der Reduzierung der Kernzeit um 17 % gesenkt 
(aufgerundet auf volle €) 

 Familieneinkommen 
(§4, §6) 

Grundgebühr 
1. Kind 

GT 
1. Kind 

(+54,0 %) 

Grundgebühr 
ab 2. Kind 

GT 
ab 2. Kind 
(+54,0 %) 

Bis zu 1.250,99 € 77,00 € 42,00 € 39,00 € 22,00 € 

1.251,00 € bis 1.550,99 € 86,00 € 47,00 € 43,00 € 24,00 € 

1.551,00 € bis 1.850,99 € 96,00 € 52,00 € 48,00 € 26,00 € 

1.851,00 € bis 2.150,99 € 114,00 € 62,00 € 57,00 € 31,00 € 

2.151,00 € bis 2.450,99 € 124,00 € 67,00 € 62,00 € 34,00 € 

2.451,00 € bis 2.750,99 € 134,00 € 73,00 € 67,00 € 37,00 € 



2.751,00 € bis 3.050,99 € 153,00 € 83,00 € 77,00 € 42,00 € 

3.051,00 € bis 3.350,99 € 162,00 € 88,00 € 81,00 € 44,00 € 

ab 3.351,00 € 170,00 € 92,00 € 85,00 € 46,00 € 

Nach den derzeitigen Gebühreneinnahmen sind bei der o.g. Reduzierung der Grundgebühr 
mit ca. 5.300,00 € Mindereinnahmen zu rechnen 
 
Auf Grund der der Berechnung für die Mehreinnahmen GT (Aktuelle durchschnittliche 
Gebührenhöhe x 10 genutzten Plätze x 12 Monate) ergeben sich ca. 8.760,00 € höhere 
Einnahmen. Abzüglich der Mindereinnahmen würden bei der sozialen Gebührenhöhe die 
reinen Mehreinnahmen bei ca. 3.460,00 € liegen. 


